
LIETUVIŲ RAŠYTOJAI

Lietuvių, kaip ir daugelio kitų tautų, raštija prasidėjo svetimomis kalbomis: slavų, lotynų ir
kitomis. XVIXVIII a. lietuvių kalba vyravo religinė literatūra. Pirmoji iki šiol žinoma spausdinta
lietuviška knyga buvo Martyno Mažvydo katekizmas (1547 m.).

Kristijonas Donelaitis (17141780) laikomas grožinės literatūros pradininku. Jo
reikšmingiausias kūrinys — poema Metai, parašyta hegzametru; vaizduoja Maž. Lietuvos XVIII a.
lietuvių baudžiauninkų gyvenimą ir pastangas išlikti lietuviais vokiečiųbūrų valdžioje. Metai
išversti į 5 kalbas.

Dionizas Poška (17571830) rašė poeziją, rūpinosi lietuvių kalbos gaivinimu ir ugdymu,
tyrinėjo ir skleidė Lietuvos istoriją. Žymiausias jo kūrinys — Mužikas Žemaičių ir Lietuvos,
kuriame užjaučiamas baudžiauninkų vargas. Poška buvo įsteigęs pirmąjį žemaičių senienų
muziejėlį išskobto seno ąžuolo viduje, pavadinęs jį Baubliu, kuris dar tebestovi. Ties durimis
užrašas: „Čia kitą kart pagonys pjovė ožką, o dabar gyvena Dionizas Poška”.

Simonas Daukantas (17931864) išskirtinas iš visos eilės XVIIIXIX a. rašytojų. Jis buvo
pirmas lietuvių tautinės sąmonės žadintojas ir, idealizuodamas Lietuvos istoriją, joje ieškojo
tautinės stiprybės. Išspausdino daug istorinių veikalų, kurių geriausias laikomas Būdas senovės
lietuvių kalnėnų ir žemaičių. Tai Lietuvos kultūros istorija, parašyta turtingu literatūriniu stiliumi.
Daukantas laikomas pirmuoju lietuviškos prozos kūrėju.

Motiejus Valančius (18011875) buvo vienas iš pačių reikšmingųjų Lietuvos vyskupų,                 
reiškęsis bažnytinėje, kultūrinėje, visuomeninėje ir politinėje srityje. Buvo didelis kovotojas už                   
blaivybę ir švietimą, steigė knygynus, rašė ir telkė lietuviškas knygas, rūpinosi, kad žmonės                       
išmoktų skaityti. Už lietuvišką veiklą ir knygnešių rėmimą nuolat buvo rusų valdžios                     
persekiojamas. Svarbiausi Valančiaus raštai: Žemaičių vyskupystė, Palangos Juzė, Vaikų               
knygelė — pirmoji lietuviška knyga vaikams, Paaugusių žmonių knygelė ir Antano Tretininko                     
pasakojimai. Valančius rašė vaizdinga, paprasta žemaičių kalba, daugiausiai pamokančio turinio.

Antanas Baranauskas (18351902) vyskupas, poetas, kalbininkas. Parašė nedaug, bet
dėl aukštos kūrinių poetinės vertės įeina į lietuvių literatūrą kaip vienas stambiausių priešaušrio
rašytojų. Jo lyrinė poema Anykščių šilelis turi gilų Lietuvos tragedijos simbolį, o Kelionės
Paterburkan ciklo dainos buvo ir yra labai populiarios, nes ten išreikštos tėvynės pasiilgimo ir
laisvės troškimo nuotaikos. Baranauskas parašė ir keletą religinio turinio dainų, jų tarpe „Sveika
Marija, dangaus lelija!”

Vincas Kudirka (18581899), Lietuvos himno autorius, gydytojas. Atvirai kovojo prieš
rusų valdžios priespaudą, prieš rusinimo pavojų per mokyklas, prieš nutautinimo ir
pravoslavinimo tendencijas Lietuvoje. Rašė satyras, pašiepdamas okupanto pareigūnus, pvz.
„Viršininkai”, „Lietuvos tilto atsiminimai”; idėjinius eilėraščius, pvz. „Labora”, „Ne tas yra didis”;
straipsnius tautinės vienybės ir pn. reikalais. Kudirka pirmasis ragino mokyti ne tik berniukus, bet
ir mergaites, nes giliai tikėjo mokslo svarba, galinčia lietuvių tautą išvesti į geresnę ateitį.

Vincas Pietaris (18501902), gydytojas, pirmos lietuvių istorinės apysakos Algimantas
autorius. Romane vaizduojama dar priešmindauginiai laikai: XII a. pabaiga ir XIII a. pradžia. Tai
gilios patriotinės idėjos veikalas, kuriame Lietuvos gyvenimas rodomas herojinių kovų šviesoje.
Šiuo veikalu Pietaris norėjo jrodyti, kad visas negeroves į Lietuvą atnešė rusai ir gudai, kad tik
priešų atsikratę lietuviai gali būti vieningi ir galingi.



Jonas Biliūnas (18791907) buvo pirmasis lietuvių rašytojas, kuris studijavo literatūrą ir
ruošėsi literatūros kritiko ir istoriko darbui. Nors jo literatūrinis palikimas nėra gausus, tačiau turi
didelę meninę vertę. Biliūno kūryba pasižymi tyru humanizmu ir meile žmogui. Daugiausiai rašė
proza — trumpus apsakymus, dažnai paremtus savo paties atsiminimais. Žymiausi Biliūno
kūriniai: alegorinė pasaka „Laimės žiburys”, apsakymai „Žvaigždė”, „Liūdna pasaka” ir kt.

Žemaitė — Julija BeniuševičiūtėŽymantienė (18451921). Savamokslė, sunkiai kaime dirbusi,
pradėjo rašyti 49 metų amžiaus ir iškilo į pirmaeiles rašytojas. Turėjo įgimtą pasakotojos talentą ir buvo
labai pastabi. Žemaitė pasakojo natūraliai, laisvai ir vaizdingai. Rašymo temas daugiausiai sėmėsi iš
kaimo buities ir kėlė kaimiečių gyvenimo problemas. Jos kūryba realistinė ir kompozicija nesudėtinga.
Meniniu požiūriu Žemaitė laikoma viena didžiausių ano meto rašytojų. Geriausi jos kūriniai yra „Marti”,
„Petras Kurmelis”, „Rudens vakaras” ir kt.

Maironis — Jonas Mačiulis (18621932) prelatas, vadinamas lietuvių tautos dainium, nes
daug eilėraščių rašė patriotinėm temom. Juose atsispindi ano meto tautinio susipratimo
siekimai. Maironis buvo didelis patriotas ir 1909 m. (rusų okupacijos metu), kai buvo pakviestas
Kauno kunigų seminarijos rektorium, pirmą viešą kalbą klierikams pasakė lietuviškai. Maironis
sulaužė tradiciją viešomis progomis vartoti lenkų ar lotynų kalbą.

Maironio talentas yra lyrinis. Eilėraščiai — nesudėtingi, lengvai suprantami, muzikalūs.
Daug jų mūsų kompozitoriai harmonizavo, ir ilgainiui tie eilėraščiai pavirto liaudies dainomis, pvz.
„Lietuva brangi”, „Kur bėga Šešupė”, „Kur lygūs laukai”, giesmė „Marija, Marija” ir kt.
Parašė eilėraščių rinkinį Pavasario balsai, poemas Jaunoji Lietuva, Raseinią Magdė ir kt.,                     
dramas Kęstučio mirtis, Vytautas pas kryžiuočius ir kt.

Maironis buvo didžiausias tautinio atgimimo laikotarpio poetas, ir jo gyvavimo metas
mūsų literatūroje vadinamas Maironio epocha.

Lazdynų Pelėda (dviejų seserų Ivanauskaičių slapyvardis).
Sofija Pšibiliauskienė (18671926) rašė pasakojimus ir apysakas, kurių žymiausi yra                 

„Motulė paviliojo”, „Ir pražuvo kaip sapnas”, „Klaida” ir kt. Jos pasakojimai vaizduoja Lietuvos                       
gyvenimo epizodus nuo baudžiavos panaikinimo iki nepriklausomos Lietuvos. Sofija               
Pšibiliauskienė aprašinėjo kaimo ir dvaro žmonių moralę, išryškindama artimo meilę ir grožio                     
pajautimą. Ji buvo nuskriaustųjų užtarėja. Nors jos vaizduoja mas gyvenimas yra pesimistiškas,                     
liūdnas ir šaltas, tačiau dėl pasakotojos talento ji gretinama su V. Pietariu.

Marija Lastauskienė (18721957). Pradžioje rašė lenkiškai; jos kūrinius Sofija vertė į
lietuvių kalbą ir skelbė savuoju Lazdynų Pelėdos slapyvardžiu. Po sesers mirties rašė lietuviškai
ir pasirašinėjo Lastauskienės pavarde. Literatūriškai geriausias jos kūrinys „Poilsis”.

Lazdynų Pelėdos vardas daugiau priklauso Sofijai, kuri pasižymėjo didesniais gabumais
ir rašė tik lietuviškai.

Šatrijos Ragana — Marija Pečkauskaitė (18781930), prozininkė, pedagogė. Studijavo
pedagogiką Šveicarijos universitetuose, tais klausimais rašė daug straipsnių ir už nuopelnus
Lietuvos pedagogikai Lietuvos Universitetas suteikė jai garbės daktaro laipsnį.
Grožinėje literatūroje reiškėsi kaip gabi pasakotoja, į savo raštus įaudė daug autobiografinių
elementų. Buvo demokratinių pažiūrų romantikė ir tikėjo žmogaus tobulėjimu pagal krikščioniško
gyvenimo idealus — Dievo ir artimo meilę. Žymiausias Šatrijos Raganos kūrinys: apysaka
Sename dvare.



Vaižgantas — Juozas Tumas (18691933), kunigas, Lietuvos universiteto docentas,               
gavęs to unto garbės daktaro laipsnį, visuomenės veikėjas tautinio atgimimo ir nepriklausomos                     
Lietuvos laikais.

Prieš lietuviškos spaudos atgavimą priklausė slaptom lietuviškom draugijom. Redagavo
slaptus laikraščius Tėvynės Sargą ir Žinyčią, o už ryšius su knygnešiais buvo rusų valdžios
persekiojamas ir baudžiamas. Kurj laiką gyvenęs Vilniuje, kovojo prieš lenkus dėl lietuvių kalbos
teisių. Vėliau organizavo ir redagavo jvairius laikraščius, žurnalus, priklausė daugeliui
visuomeninių bei meninių organizacijų. Buvo tolerantas kitų pažiūrų žmonėm, ir jo idealas buvo
visų lietuvių gerovė, vienybė, solidarumas, kultūra ir socialinis teisingumas. Vaižgantas smerkė,
kas jam rodėsi smerktina, gyrė ir džiaugėsi geraisiais reiškiniais. Dėl didelio optimizmo jam
prigijo „deimančiukų” ieškotojo vardas.

Grožinėje literatūroje pradėjo reikštis scenos vaizdais, politinėmis alegorijomis ir
jaunystės atsiminimais. Žymiausias Vaižganto kūrinys: 2jų dalių epopėja Pragiedruliai. Pirmoje
dalyje —„Gondingos kraštas", vaizduoja įvykius Žemaitijoje, aprašydamas tautinės sąmonės
atgimimą. Daug dėmesio skiria jos vaizdavimui, draudžiamų knygų gabenimui ir pn. Antroje
dalyje —„Vaduvų kraštas", aprašo aukštaičių žemės gyvenimą, kuriame dominuoja tautinės
kovos konspiracija prieš pasikėsintojus rusus.

Vydūnas — Vilius Storasta (18681953), filosofas, muzikas, pedagogas ir kultūrininkas.
Gyveno Mažojoj Lietuvoj, kur stiprino lietuvybę ir už aktyvią veiklą buvo vokiečių persekiojamas ir
net areštuotas. Jis tęsė senosios M. Lietuvos kultūrininkų tradicijas (Donelaičio ir kt.),
stengdamasis ten lietuvius kultūriškai ir morališkai pakelti.

Studijavęs kalbas, filosofiją ir kt. mokslus, Vydūnas sukūrė savotišką pasaulėžiūrą. Jis
propagavo žmogaus aistrų ir įgeidžių tramdymą, dvasinį tobulėjimą —„susiliejimą su dievybe".
Buvo vegetaras, asketas, ypatingai doras ir taurus. Tikėjo reinkarnacija, praktikavo jogą; buvo
vadinamas lietuviškuoju mahatma ir dvasios milžinu.

Vydūno veikalus nėra lengva skaityti: jo raštų kalba sunki, ir rašyba skirtinga. Norėdamas
atsiriboti nuo slavų raidžių įtakos, jis vengė raidžių su „stogeliais”, pvz. č, ž, rašydamas atiū,
pradia ir pn.

Vydūno kūryba susideda iš filosofinio turinio veikalų, draminių kūrinių, tragedijų ir misterijų.
Žymiausias jo veikalas — drama Prabočių šešėliai, kurioje vaizduojamas lietuvių tautos istorinis
kelias. Atskira knygute yra išleisti Laiškai skautams.
Nuo 1925 m. Vydūnas buvo tarptautinės rašytojų sgos Pen Club, Londone, garbės nariu, o už
didžius nuopelnus lietuvių tautai ir jos kultūrai Lietuvos universitetas pagerbė jį garbės daktaro
laipsniu. Vydūnas buvo LSS Korp! Vytis garbės narys. Jo vardu yra įsteigtas Šalpos Fondas,
kuris teikia mokslo stipendijas.

Antanas Vienuolis — Antanas Žukauskas (18821957). Vaistininkas. Sukūrė labai daug                 
kūrinių. Stipriausi ir meniškiausi Vienuolio kūriniai yra novelės ir apsakymai. Jis pirmasis                     
lietuvišką novelę pakėlė į europinį lygį: Paskenduolė laikoma vienu iš gražiausių lietuviškos                     
novelės pavyzdžių, o Kaukazo legendos padarė jį legendų bei padavimų lietuvių literatūroje                     
pradininku.

Vienuolio raštų stilius realistinis, kūrybai medžiagą sėmėsi tiesiai iš gyvenimo. Jis
meniškai pavaizdavo lietuvių būtį, ypač inteligentų gyvenimą ir jų evoliuciją prieš I pas. karą
Rusijoje, po karo ir revoliucijos. Taip pat aprašinėjo lietuvių šviesuolių nusiteikimus



nepriklausomybės kovų ir laisvę atgavusios Lietuvos laikais.
Vincas Krėvė — Vincas Mickevičius (18821954), Lietuvos ir Filadelfijos universitetų

profesorius, folkloristas, mokslo ir literatūros žurnalų bei leidinių steigėjas ir redaktorius,
visuomeninis ir politinis veikėjas. Rašė realistines apysakaites, pvz. rinkinys Šiaudinėj pastogėj;
romantinius kūrinius, pvz., padavimų knyga Dainavos šalies senų žmonių padavimai; dramas,
pvz. Šarūnas ir orientalinės krypties kūrinius, pvz. Ryty pasakos.

Pažymėtina Krėvės raštų kalba: ji graži ir įvairi. Dainavos šalies senų žmonių padavimų
tautosakiškai stilizuota ir pilna nuostabaus skambumo kalba puikus lietuvių muzikinės prozos
pavyzdys. Vėl kitokia Šiaudinės pastogės kalba: ji rami ir klasiškai aiški. Didelės dramatinės
įtampos pasiekia Krėvės kalba, ypač Šarūno dramoje, o Rytų pasakose ji spindi orientališku
puošnumu.

Žmogaus dvasinio lobio atskleidimas yra centrinis reiškinys Krėvės kūryboje. Labiausiai
Krėvė yra pamėgęs galingas asmenybes, kieto ryžto ir audriai maištingos dvasios, išdidžias ir
niekam nesilenkiančias, pvz. Dainavos kunigaikštis Šarūnas. (Jis jau yra įgijęs net bendrinės
reikšmės: šarūniškos dvasios žmogumi vadiname valingą ir niauriai išdidų maištautoją.)

Ignas Šeinius — Ignas Jurkūnas (18891959) buvo pirmasis lietuviškos prozos
atnaujintojas, atsiplėšęs nuo buitiškos ir visuomeniškos literatūros. Jo kūrybos stilius
impresionistinis, kalba nebe liaudinė, bet ryškiai individualizuota. Šeiniaus kūrybos centre yra
forma, ir jo ankstyvasis romanas Kuprelis tapo vienas pačių žymiausių veikalų mūsų naujųjų
laikų beletristikoje. Kuprelis buvo išspausdintas 1913 m., tada dar nei Krėvė, nei Vaižgantas, nei
Vienuolis su savo reikšmingais veikalais nebuvo pasirodę. Šiuo veikalu Šeinius sukūrė
moderniojo lietuvių romano prototipą, kurio centre stovi nebe tautinė ir socialinė problema, bet
asmeninė tragedija.

I pas. karo metu Šeinius aktyviai reiškėsi lietuviškoje ir visuomeninėje veikloje, o atgavus
nepriklausomybę, Lietuvos įgaliotas, ėjo atsakingas diplomatines pareigas skandinavų
valstybėse.

Jurgis Savickis (18901952), diplomatas, nepriklausomos Lietuvos atstovas daugelyje
valstybių. Gyvenimas svetur atsispindi Savickio raštuose. Jis buvo autentiškas modernistas,
sukūręs naujovišką stilių ir į liet. literatūrą įvedęs kosmopolitinę medžiagą. Beveik visuose
Savickio raštuose jaučiamas aristokratinis tonas ir didelis polinkis į estetiką.
Savickis lietuvių literatūroje yra naujosios beletristikos pradininkas ir novatorius. Už 2jų tomų
veikalą Žemė dega jis gavo Lietuvių Rašytojų drjos premiją.

Putinas — Vincas Mykolaitis (18931967) daugiašakio talento rašytojas, plačiai
pasireiškęs įvairiose literatūros srityse: poezijoje, dramaturgijoje, prozoje, literatūros moksle ir
kritikoje.

Studijavo teologiją ir buvo įšventintas kunigu. Studijas gilino užsienyje, kur įsigijo filosofijos
daktaro laipsnį. Didysis Putino gyvenimo lūžis įvyko atsisakius kunigystės ir parašius 3jųi tomų romaną
Altorių šešėly. Tai buvo didžiausia sensacija lietuvių literatūroje, nes autorius lietė jo paties asmeninį
pergyvenimą — išėjimą į civilinį gyvenimą ir vedybas. Tas sąžiningas Putino poelgis papiktino dalį
visuomenės ir jis buvo net ekskomunikuotas. Jautrų rašytoją visi tie įvykiai giliai palietė, ir jo
nuotaikos ryškiai atsispindi lyrikoje. Ankstyvieji Putino eilėraščiai yra giedrūs, pilni kilnių idealų ir
pasaulio harmonijos meilės. Vėliau vyrauja pesimistinės ir melancholinės nuotaikos.



Iš visų Putino kūrybos žanrų lyrika laikoma svariausia. Rinkinyje Keliai ir kryžkeliai
randame eilėraščių — deimančiukų, pvz. „Pumpurėlis”, „Rūpintojėlis” ir kt. Pradžioje rašęs
romantizmo įtakoje, Putinas pakrypsta į simbolizmą ir neoromantizmą, o vėliau net j klasišką
realizmą.

Žymiausia Putino drama — Valdovo sūnūs, kurioje ryškinamas gėrio ir blogio                   
susidūrimas bei kova dėl tautos laisvės ir žmoniškumo.

Putinas dėstė literatūrą ir estetiką Kauno ir Vilniaus universitetuose; visuomeniniame
gyvenime nedalyvavo, tačiau buvo aktyvus menininkų globėjas. Pasižymėjo didele literatūrine
kultūra, aukštu profesiniu meistriškumu, kūrybinių polėkių platumu bei įvairumu.

Kazys Binkis (18931942), neramios dvasios, didelių sumanymų žmogus. Binkis
raštuose ir gyvenime blaškėsi, savo didelį talentą ir kūrybinę energiją eikvodamas įvairiems
formos eksperimentams.

Binkis vertėsi tiktai rašymu, todėl gausiai bendradarbiavo įvairiuose laikraščiuose ir
žurnaluose. Suredagavo poezijos antologijas Vainikai, Antrieji vainikai ir kt. Rašė K. Alijošiaus
slapyvardžiu kaimiškus eiliuotus feljetonus, pvz. „Tamošius Bekepuris”. Tie feljetonai prisidėjo
prie mūsų laikraščių paplitimo kaime. Binkis rašė ir vaikams: už Kiškių sukilimą buvo
apdovanotas Lietuvos Raudonojo Kryžiaus jaunimo premija.

Lenkams pagrobus Vilnių, stojo savanoriu į Geležinio Vilko pulką, kuriam parašė
Geležinio Vilko maršą.

Binkis vadovavo Keturių Vėjų literatūriniam sąjūdžiui, kurio šūkis buvo: kovoti su
tradicinėmis literatūros formomis. Keturvėjininkai atnešė mūsų literatūrai futūrizmą ir
ekspresionizmą.

Stipriausias Binkis yra lyrikoje. Pirmame eilėraščių rinkinyje išskirtini yra trioletai, vad.
utomis (japoniškas dainos pavadinimas), pvz. „Rugiagėlės”, „Žibuoklės” ir kt. Vienas
populiariausių Binkio eilėraščių yra „Gėlės iš šieno”.

Binkio pjesė Atžalynas, kurioje vaizduojamas moksleivijos gyvenimas, susilaukė didelio
pasisekimo. Antroji pjesė Generalinė repeticija turinio ir formos atžvilgiu buvo naujas reiškinys
visoje lietuvių dramaturgijoje. Tai pirmoji lietuvių moderni drama, tarsi spektaklis spektaklyje:
teatre vyksta generalinė repeticija pjesės, kurios autorius pasakoja apie savo ir į save panašių
žmonių gyvenimą, pats komentuoja įvykius ir aktyviai kišasi į pjesės veiksmą.

Balys Sruoga (18961947), poetas, dramaturgas, literatūros ir teatro teoretikas,
tautosakos tyrinėtojas, vertėjas. Studijavo užsieniuose ir įsigijo filosofijos daktaro laipsnį. Buvo
Kauno ir Vilniaus universitetų profesorius, dėstė rusų literatūrą, įsteigė pirmąjį teatro seminarą ir
Akademinę teatro studiją. Taip pat buvo vienas iš satyrinio teatro Vilkolakio kūrėjų, kurio
spektakliams rašydavo tekstus ir pats dažnai jame vaidindavo.

Sruoga aktyviai dalyvavo literatūriniame ir kultūriniame gyvenime. Literatūroje nepakentė
nuobodulio ir monotonijos. Norėdamas sudominti skaitytoją jam rūpimais klausimais, Sruoga
dažnai spaudoje polemizuodavo pats su savim, pasirašinėdamas įvairiais slapyvardžiais, pvz.
Šelmis Plunksnadraskis, Padegėlis Kasmatė, Markizas Tigrui Nėrkonori ir pn.

Jaunystėje rašė simbolistinę poeziįą. Eilėraščių rinkinys Dievų takais ir ciklas Alpėse
laikomi Sruogos simbolistinės poezijos viršūne. Vėliau Sruogos kūryba atsikreipė į žmones, į
savo tautą ir tarnavimą jai.

Sruogos poetinių dramų, pvz. Milžino paunksmė, Kazimieras Sapiega ir kt., tikslas buvo



ne tik meniškai pavaizduoti reikšmingus praeities įvykius, asmenis, bet ir išryškinti kovas dėl
Lietuvos valstybingumo ir tautinio savarankiškumo. Sruogos dramos lietuvių literatūroje neturi
sau lygių. Visų jo veikalų tonas, jų veiksmo ritmas yra dinamiškas, pilnas kontrastų, charakteriai
šekspyriškai sudėtingi. Minia, kaip graikų tragedijos choras, komentuoja gyvenimą. Kalba
saikinga, kupina įvaizdžių. Sruoga sukūrė daugybę naujų žodžių, kurie prigijo kasdieninėje
kalboje, pvz. klipata.

1943 m. lietuvių jaunimui atsisakius stoti į vokiečių kariuomenę, Sruoga nacių buvo
suimtas ir su kitais, kaip Lietuvos įkaitas, išsiųstas Stutthofo koncentracijos stovyklą. Nežiūrint
didelių fizinių ir dvasinių kančių, Sruoga tenai parašė 4 komedijas ir lyrinę tragediją Pavasario
giesmę. Grįžęs su palaužta sveikata Lietuvon, dar spėjo parašyti kacetinių atsiminimų knygą
Dievų mišką ir kt. Mirė pačiame kūrybiniame pajėgume, 51 m. amžiaus.

Jaunimui Sruoga skyrė eiliuotą padavimą apie Vilniaus įkūrimą: Giesmė apie Gediminą ir
kt.

Savo raštais Sruoga judino literatūrą, teatrą ir visą tautos gyvenimą.
Suminėjome tik pačius didžiuosius lietuvių rašytojus, kurie jau yra pripažinti mūsų                   

literatūros klasikais. Kiekvienas XX a. pradžioje pradėjęs kurti minėtas rašytojas atnešė naują                     
literatūrinę srovę ir pakėlė mūsų literatūrą iki vakarietiško lygio.

Nepriklausomybės laikais, ir vėliau išeivijoje, užaugo didelių talentų. Daugelis jau tapo
įrašyti literatūros istorijon. Pažymėtini:

Kazys Boruta (19051965), poetas, beletristas, vertėjas. Jaunystėje buvo maištautojas,
visomis valdžiomis nepatenkintas, todėl keletą kartų sėdėjo kalėjime ir kurį laiką buvo ištremtas
iš Lietuvos. 1946 m. už antikomunistinę veiklą Lietuvoje buvo nubaustas kalėjimu.

Borutos eilėraščiai ekspresyvūs ir maištingi. Romanai Mediniai stebuklai ir kt., apysakos
Baltaragio malūnas ir kt., parašyti lyrišku, poetišku stiliumi. Eiliuotas pasakų rinkinys Dangus
griūva ir humoristinė apysaka Jurgio Paketurio klajonės pasižymi ritmine kalba ir paremti liaudies
motyvais.

Salomėja Nėris — BačinskaitėBučienė (19041945), 1938 m. už rinkinį Diemedžiu
žydėsiu gavo valstybinę literatūros premiją. Nepriklausomybės laikais Nėris pasiekė savo
kūrybos viršūnę. Būdingiausios Nėries poezijos savybės: lyrizmas, paprastumas, aiškumas,
žodžio tikslumas ir melodingumas. Vienas iš meistriškiausių jos kūrinių yra „Eglė žalčių
karalienė”.

Jonas Aistis — Aleksandravičius (19041973), poetas. Pasirašinėjo Jonas
KossuAleksandravičius, J. Kuosa Aleksandriškis. Aistis ištobulino naująją simbolistinę
romantinę srovę lietuvių literatūroje. Jo poezija pasižymi minties gyvumu, detalės tikrumu ir
lyriniu jausmu. 1937 m. už eilėraščių rinkinį Užgesę chimeros akys gavo valstybinę literatūros
premiją.

Bernardas Brazdžionis (g. 1907), vienas populiariausių savo kartos poetų, keleto
literatūros premijų laureatas. Ypač mėgstamas dėl patriotinės poezijos. Išleido 12 poezijos
rinkinių, kurių geriausi eilėraščiai išspausdinti Poezijos pilnaty. Brazdžionis vaikų literatūroje
žinomas Vytės Nemunėlio slapyvardžiu (Meškiukas Rudnosiukas ir kt.)

Henrikas Radauskas (19101970), poetas, kurio keturi eilėraščių rinkiniai išspausdinti
Eilėraščių rinktinėje. Radauskas yra estetinės poezijos atstovas. Jo kūryba aristokratiška, uždara
savy, vieniša poetų poezija.



Antanas Vaičiulaitis (g. 1906), poetas ir beletristas, literatūros kritikas ir mokslininkas.
Beletristika yra pagrindinė Vaičiulaičio kūrybos šaka, o Lietuvos kaimas vaizdavimo objektas.
Vaičiulaitis yra geras stilistas, jo kalba vaizdinga, dinamiška; žodis taiklus ir tikslus. Geriausi
pasakojimai išleisti Pasakojimų rinktinėje, o Auksinėje kurpelėje — pasakos. Parašė dvi kelionių
įspūdžių knygas ir legendų bei padavimų rinkinį Gluosnių daina.

Liudas Dovydėnas, Jurgis Jankus ir Vincas Ramonas yra taip pat žymūs Vaičiulaičio
kartos beletristai.

Vytautas Mačernis (19211944), poetas, žuvęs karo metu, priklauso pačiai jauniausiajai
nepriklausomos Lietuvos rašytojų kartai. Žymiausias jo kūrinys — Vizijos, kuriose jis ieško
gyvenimo prasmės kaimo žemdirbių darbe ir gyvenimo džiaugsme. Mačernis per labai trumpą
kūrybos laikotarpį sugebėjo pasirodyti gilus ir originalus poetas.

IŠEIVIJOS RYŠKESNI RAŠYTOJAI
Poetai: Kazys Bradūnas, Algimantas Mackus, Henrikas Nagys, Alfonsas NykaNiliūnas,

Liūnė Sutema ir kt.
Beletristai: Pulgis Andriušis, Kazimieras Barėnas, Marius Katiliškis ir kt.
Dramaturgai: Algirdas Landsbergis, Kostas Ostrauskas, Antanas Škėma (taip pat ir

beletristas) ir kt.

OKUPUOTOS LIETUVOS RAŠYTOJAI
Rusams okupavus Lietuvą, nuo 1944 m. ten užaugo ir subrendo nauja rašytojų karta.                       

Sovietinėje sistemoje menininkai negali laisvai, be valdžios nurodymų, politinės cenzūros ir pn.                     
kurti, todėl rašytojai yra suvaržyti ir savo raštuose pilnai neatsiskleidžia. Vieni jų, deja, prisitaikė                         
prie valdžios reikalavimų ir nors didesniu talentu nepasireiškė, jų pavardės yra plačiai žinomos.                       
Kiti, stengdamiesi išlikti garbingais, yra politinėje nemalonėje, ir jų kūryba retai spausdinama.
Vis dėlto nebūtų teisinga nežinoti ir nepaminėti pačių talentingiausių rašytojų, kurie laisvame
krašte neabejotinai iškiltų į kūrybines aukštumas.

Pažymėtini okupuotos Lietuvos beletristai: Juozas Aputis, Jonas Avyžius, Alfonsas
Bieliauskas, Vytautas Bubnys, Jonas Mikelinskas, Mykolas Sluckis ir kt.

Poetai: Janina Degutytė, Sigitas Geda, Marcelijus Martinaitis, Justinas Marcinkevičius,
Judita Vaičiūnaitė ir kt.

Humoristė Vytautė Žilinskaitė ir senosios kartos dramaturgas bei beletristas Juozas
Grušas ir kt.


